
            C O M U N E  D I  M O N T E R I G G I O N I      

P R O V I N C I A  D I  S I E N A  

Area Assetto del Territorio ed Attività Produttive 

via Cassia Nord n°150 – Monteriggioni  (SI)  tel. 0577 306622-306641 – fax. 0577 304550 Email: giuliani@comune.monteriggioni.si.it  

1 

 

 

Pratica Edilizia 049B/2015 

Pratica SUAP n. 67/2015 

 

Alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana 
Lungarno Anna Maria Luisa Dè Medici, 4 

 50122 Firenze 
  mbac-sr-tos@mailcert.beniculturali.it  

 
Alla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana 

 Via della Pergola,65  50121  
 Firenze 

mbac-sar-tos@mailcert.beniculturali.it 
 

Alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le Province di Siena e Grosseto  
 Via di Città, 138  53100  

 Siena 
 mbac-sbeap-si@mailcert.beniculturali.it 

 
All’Autorità Idrica Toscana 

ex Autorità di Ambito Territoriale (ATO)  n. 6 Ombrone 
 Via Anna Magnani 38  

 58100 Grosseto 
  ato6.ombrone@legalmail.it  

protocollo@pec.autoritaidrica.toscana.it 
 

Acquedotto del Fiora 
Viale Goffredo Mameli, 10 

 58100 Grosseto  
protocollo@pec.fiora.it 

 
All’ARPAT  Dipartimento Provinciale di Siena   

Loc. Ruffolo 53100 Siena 
arpat.protocollo@postacert.toscana.it 

 
All’Azienda USL 7  Prevenzione, Igiene e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro 

 Strada del Ruffolo 
53100 Siena 

 ausltoscanasudest@postacert.toscana.it 
 

All’ATO Rifiuti Toscana Sud  
 Via della Pace, 37 Loc. Renaccio  

53100 Siena 
 segreteria@pec.atotoscanasud.it  

 
All’Autorità di Bacino del Fiume Arno  

 Via dei Servi, 15  
50122 Firenze 

adbarno@postacert.toscana.it  
 

Alla Regione Toscana 
 Servizio Ambiente, energia, Protezione Civile, Sviluppo 

Sostenibile Attività estrattive  
regionetoscana@postacert.toscana.it 

 
 
 
 

mailto:giuliani@comune.monteriggioni.si.it
mailto:mbac-sr-tos@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sba-tos@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sbeap-si@mailcert.beniculturali.it
mailto:ato6.ombrone@legalmail.it
mailto:protocollo@pec.autoritaidrica.toscana.it
mailto:protocollo@pec.fiora.it
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
mailto:ausltoscanasudest@postacert.toscana.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
mailto:adbarno@postacert.toscana.it
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it


            C O M U N E  D I  M O N T E R I G G I O N I      

P R O V I N C I A  D I  S I E N A  

Area Assetto del Territorio ed Attività Produttive 

via Cassia Nord n°150 – Monteriggioni  (SI)  tel. 0577 306622-306641 – fax. 0577 304550 Email: giuliani@comune.monteriggioni.si.it  

2 

 

Alla Regione Toscana 
Ufficio Genio  Civile 

regionetoscana@postacert.toscana.it 
 

Comune di Monteriggioni 
Ufficio Ambiente 

sede 
 

e p.c.                              ITALCAVE srl 
c/o Studio di Geologia e Geofisica srl 

sgg@legalmail.it 
 
 
 

OGGETTO: CONVOCAZIONE CONFERENZA DEI SERVIZI  10 marzo c.a. ore 10.  
Esame finale della richiesta per il rilascio di autorizzazione in variante al progetto di ripristino della cava 
di breccia denominata “Val di Merse”  sita nel  Comune di Monteriggioni- Proponente: Franco Buzzichelli, 
in qualità di amministratore unico  della ITALCAVE srl con sede amministrativa in Pomarance. 
 

 

Premesso che: 

 Con autorizzazione n. 1/2014 rilasciata in data 18/07/2014, si autorizzava il “rinnovo autorizzazione alla 
coltivazione del 2° lotto della cava di breccia denominata Val di Merse e completamento dei lavori di 
ripristino ambientale del 1° lotto”; 

 In data 24.03.2015, prot. 3718/2015, il proponente presentava istanza di variante a quanto autorizzato, 
proponendo una soluzione significativamente diversa da quella del progetto approvato. Il progetto di 
recupero della cava, in variante a quello autorizzato, è finalizzato alla realizzazione di interventi di ripristino 
morfologico e vegetazionale, a carattere definitivo, per restituire il luogo in conformità alla struttura 
dell’ambito paesaggistico del contesto; 

 In data 25.06.2015 si è svolta la Conferenza dei Servizi a seguito della presentazione dell’istanza di 
autorizzazione in variante al progetto di ripristino della cava di breccia “Val Di Merse” nel corso della quale è 
stato espresso parere di sospensione del procedimento richiedendo l’attivazione di procedura di verifica di 
assoggettabilità a VIA come da Verbale n. 1/2015; 

 In data 05.08.2015 il proponente presentava istanza di attivazione della Procedura di Verifica di 
assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale VIA per la variante al progetto di ripristino della cava di 
breccia denominata “Val di Merse”. La stessa è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Monteriggioni e in merito non  sono pervenute osservazioni o opposizioni nei giorni successivi alla 
pubblicazione;  

 In data 9.11.2015 si è svolta la Conferenza dei Servizi a seguito di attivazione della Procedura di Verifica di 
assoggettabilità ed è stato espresso parere di non assoggettabilità a VIA, ai sensi dell’art. 48 L.R.T. 10/2010 nel 
rispetto delle condizioni e/o prescrizioni contenute nei pareri pervenuti e/o espressi in sede della conferenza 
stessa; 

 Con atto del sottoscritto responsabile di Area n. 35 del 2 febbraio 2016 , è stato determinato di  escludere dalla 
procedura di valutazione di impatto ambientale la Cava di breccia denominata “Val di Merse”  sita nel  
Comune di Monteriggioni, presentata in data 06/08/2015 (prot. n. 10763 e seguenti), così come integrato e/o 
modificato con gli elaborati consegnati in data 17 dicembre 2015 (prot n. 17835) dalle Società ITALCAVE srl 
con sede amministrativa in Pomarance (PI), debitamente pubblicata ; 
 

 
Visto  l’art.14-bis e seguenti della legge n.241/1990 e s.m.i.; 
 

INDICE 
 
Ai sensi dell’art.14-bis e seguenti della Legge n.241/1990 e s.m..i., LA CONFERENZA DEI SERVIZI con riferimento all’ 
istanza di cui all’oggetto, finalizzata ad esaminare la richiesta, gli allegati, ed acquisire i pareri o altri assensi comunque 
denominati che Voi Enti in indirizzo siete tenuti ad adottare in connessione all’atto di autorizzazione, secondo la 
legislazione vigente; 

 
 
 

DISPONE 
 

mailto:giuliani@comune.monteriggioni.si.it
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it
mailto:sgg@legalmail.it


            C O M U N E  D I  M O N T E R I G G I O N I      

P R O V I N C I A  D I  S I E N A  

Area Assetto del Territorio ed Attività Produttive 

via Cassia Nord n°150 – Monteriggioni  (SI)  tel. 0577 306622-306641 – fax. 0577 304550 Email: giuliani@comune.monteriggioni.si.it  

3 

 

La convocazione della riunione della Conferenza di servizi  presso il Comune di Monteriggioni Via Cassia Nord, 150 
per il giorno 10 marzo 2016 alle ore 10,00 
 

INVITA le Amministrazioni in indirizzo: 
 

- A richiedere ai sensi di legge, l’eventuale effettuazione della riunione in data diversa da quella stabilita entro 

cinque giorni  dal ricevimento della presente convocazione; 

-  Nel caso in cui non sia possibile la partecipazione alla riunione di cui alla presente convocazione, a inoltrare i 

pareri, contributi e/o nulla osta di propria competenza a questo Servizio tramite 

comunemonteriggioni@postacert.toscana.it (posta elettronica certificata) o email 

ediliziaprivata@comune.monteriggioni.si.it , al fine di consentirne l’acquisizione nel corso dei lavori della 

Conferenza; 

 PRECISA CHE  
 
La documentazione tecnica relativa alla richiesta in oggetto consultabili e scaricabili da internet direttamente sul 

seguente link: 
 
http://www.comune.monteriggioni.si.it/ComAltriAttiDoc.asp?Id=2729 
 
Ai sensi dell’art.14-ter c.6 della Legge n.241/1990 ogni Amministrazione convocata partecipa alla Conferenza dei 
Servizi attraverso un  rappresentante legittimato dall’organo competente ad esprimere in modo vincolante la volontà 
dell’Amministrazione su tutte le decisioni di competenza della stessa; 

 L’Amministrazione procedente è il Comune di Monteriggioni; 

 l’Autorità competente è il Comune di Monteriggioni; 

 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di Area.        
 

DISPONE 
 
Che della presente convocazione venga data notizia nel sito istituzionale e all’Albo Pretorio del Comune di 
Monteriggioni. 
                     
        Cordiali saluti 

   
 

Monteriggioni 25 febbraio 2016 
 
 
  Il Responsabile dell’Area 

Assetto del Territorio e Attività Produttive 
                     Ing. Paolo Giuliani 

                        (documento informatico firmato digitalmente)  

mailto:giuliani@comune.monteriggioni.si.it
mailto:comunemonteriggioni@postacert.toscana.it
mailto:ediliziaprivata@comune.monteriggioni.si.it
http://www.comune.monteriggioni.si.it/ComAltriAttiDoc.asp?Id=2729

		2016-02-25T13:50:16+0100
	ING. PAOLO GIULIANI




